
Муниципальное образование Кимовский район 
Собрание представителей 

5-го созыва 
 

Решение 
 

От 26.06.2014 № 18-71 

 

 

Об утверждении отчета о деятельности Контрольного органа 

муниципального образования Кимовский район за 2013 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных  органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», на 

основании Устава муниципального образования Кимовский район, 

руководствуясь Положением о контрольном органе муниципального 

образования Кимовский район, утвержденным решением Собрания 

представителей муниципального образования Кимовский район от 

29.01.2009г. № 62-605, Собрание представителей муниципального 

образования Кимовский район РЕШИЛО: 

1. Утвердить отчет о деятельности Контрольного органа 

муниципального образования Кимовский район за 2013 год (Приложение). 

2. Председателю Контрольного органа муниципального образования 

Кимовский район (Бирюкова Н.В.) обеспечить опубликование в газете 

«Районные будни. Кимовский район» и размещение в сети «Интернет» 

отчета о реализации плана деятельности Контрольного органа 

муниципального образования Кимовский район за 2013 год. 

3. Решение вступает в силу со дня принятия.  

 

 

 

Глава муниципального образования 

Кимовский район                                                                            О.И. Мазка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к решению Собрания представителей  

муниципального образования 

 Кимовский район  

от 26.06.2014г. №18-71 

 

ОТЧЕТ 

О РАБОТЕ КОНТРОЛЬНОГО ОРГАНА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  КИМОВСКИЙ  РАЙОН 

ЗА 2013 ГОД. 

 

Контрольный орган муниципального образования Кимовский район (далее 

Контрольный орган) является  юридическим лицом.   По состоянию на 01.01.2014 г. 

численность Контрольного органа составляла один человек - председатель Контрольного 

органа, имеющий высшее профессиональное образование. 

В 2013 году работа Контрольного органа осуществлялась в соответствии с планом 

работы на 2013 год, утверждѐнного распоряжением Контрольного органа от  27.12.2012 

.№ 17   (с изменениями и дополнениями) и строилась в соответствии с Конституцией РФ, 

Федеральными законами, законами Тульской области,  нормативными правовыми актами 

РФ и Тульской области, Уставом муниципального образования Кимовский район, 

правовыми актами Собрания представителей муниципального образования, Положением 

о Контрольном органе муниципального образования Кимовский район.   

Основными задачами, поставленными перед Контрольным органом является 

контроль за исполнением местного бюджета, соблюдением установленного порядка 

подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчета о его исполнении, контроль 

за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящемся в муниципальной собственности, а так же осуществление контроля в сфере 

размещения и исполнения муниципального заказа. 

Основная работа Контрольного органа была направлена на выявление фактов 

неэффективного использования бюджетных средств и муниципального имущества, на 

проведение экспертизы проектов решений Собрания представителей муниципального 

образования Кимовский район.  

В 2013 году проведено 12 экспертно - аналитических мероприятия, что ниже  

показателей 2012 г. на 25%. Показатель уменьшился на 4 единицы  в связи с 

объединением в 2013 г. муниципальных образований. Бучальское и Епифанское 

Кимовского района – в муниципальное образование Епифанское Кимовского района,  

Пронское, Кудашевское и  Новольвовское Кимовского района – в муниципальное 

образование Новольвовское Кимовского района. 

Информация о работе Контрольного органа за 2013год представлена в следующей 

таблице:     

    

Основные показатели деятельности 

 Контрольного  органа муниципального образования Кимовский район  

в  2013 году  

                                                                 

№ 

п/п Показатели 
 

 Контрольная деятельность 

1 Количество проведенных контрольных мероприятий 4 

1.1 
Количество объектов, охваченных при проведении контрольных 

мероприятий (ед.) , в том числе: 

4 

1.1.1           муниципальных учреждений 3 

1.1.2           прочих организаций 1 



2 Объем проверенных средств, всего, тыс. руб., в том числе: 76663,2 

2.1 объем проверенных бюджетных средств, тыс. руб. 20095,5 

3 
Количество актов составленных по результатам контрольных 

мероприятий (ед.) 

4 

    4 Выявлено нарушений и недостатков, всего, тыс. руб., в том числе: 20158,6 

  4.1  при проверке   муниципальных учреждений - 

  4.2  при проверке   прочих организаций 20158,6 

5 Направлено материалов в правоохранительные органы 1 

6 Количество возбужденных по материалам проверки уголовных дел  1 

 Экспертно-аналитическая деятельность 

7 
Количество проведенных экспертно-аналитических мероприятий, 

всего, в том числе: 

12 

   7.1  подготовлено заключений  12 

8 Устранено финансовых нарушений по мероприятиям, проведенным в 

периодах, предшествующих отчетному, тыс. руб. 

33,9 

 

   В 2013 г. Контрольным органом проведено 4 контрольных мероприятия. 

Проверено три муниципальных бюджетных учреждения (плановые проверки), одна 

некоммерческая организация «Кимовский муниципальный фонд поддержки малого 

предпринимательства» (внеплановая проверка). Основанием для внеплановой проверки  

послужило письмо главы администрации муниципального образования Кимовский район. 

Количество проведенных в 2013 г. контрольных мероприятий ниже показателей 2012 г. на 

49,9%. Снижение связано с  сокращением штатной численности контрольного органа на 1 

единицу.  

 По сравнению с 2012 г. в 2013 г. увеличился объем проверенных средств на 70 

020,7 тыс. руб., в том числе  бюджетных средств на 13 453,0 тыс. руб.  

 Выявлено нарушений на сумму 20 158,6 тыс. руб., в том числе установлены 

нарушения требований Положения «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами 

и монетой Банка России на территории Российской Федерации» N 373-П от 12.10.2011 г.  

на сумму 1 228,8 тыс. руб.  Материалы проверки переданы в Кимовскую межрайонную  

прокуратуру. По материалам проверки прокуратурой района возбуждено уголовное дело 

по ч. 3 ст. 159 УК РФ (мошенничество, совершенное лицом с использованием своего 

служебного положения). 

 Работниками Контрольного органа постоянно проводится изучение, анализ, 

обобщение положительного опыта деятельности контрольно-счетных органов Российской 

Федерации.  

            На протяжении 2013 года представители Контрольного органа  регулярно 

участвовали в работе постоянных комиссий и на заседаниях Собрания представителей 

муниципального образования Кимовский район.  

             Таким образом, в 2013 году деятельность Контрольного органа велась с 

соблюдением принципов законности, объективности, независимости и гласности и  была 

направлена на выполнение функций, возложенных на нее Собранием представителей 

муниципального образования Кимовский район. 

 

 

Председатель Контрольного органа 

муниципального образования 

Кимовский район                                                                                                Н.В.Бирюкова 

 

 

 


